此时，上市公司每股股票代表的企业实际价值（按每股净资产计算）减少，

为促使公开市场在公允的基准上反映公司股票价格，需要通过除权对股票价格

进行调整。

（2）价格明显低于市场价格的上市公司配股

当上市公司配股时，一般情形为向上市公司全体原股东按比例配售股票，

并 且配股价格明显低于市场交易价格。从公开市场角度来看，为了显现公允的

交易 价格基准，配股后需要通过除权向下调整股票价格。

此外，除配股之外的增发行为，如上市公司进行向特定对象发行股票、向

不特定对象发行股票等事项之时，一般情形下每股净资产将相应增加，实践中

不通 过除权对股票价格进行调整。

2、有棵树本次资本公积转增股本的特定情况

本次资本公积转增股本是有棵树重整计划的重要组成内容，与一般情形下

的上市公司资本公积转增股本存在明显差异：

（1）本次资本公积转增股本经法院裁定批准后执行，主要用于引进重整投

资 人及清偿债务。本次转增后，公司在总股本扩大的同时，预计债务规模减少，

所有者权益增加，这与一般情形下的转增前后公司股本增加但所有者权益不变，

从而需要通过除权对股票价格进行调整的一般情形存在本质差别。

（2）本次重整完成后，有棵树的资产负债结构得到优化，净资产实力得到

增强。因此，如果在资本公积转增股本后按照《交易规则》相关要求对有棵树

股票价格实施除权，将导致除权后的股票价格显著低于除权前的股票价格，与

有棵树重整前后基本面有望实现较大变化的实际情况有所背离，除权后的股票

价格可能无法充分反映公司股票经过重整基本面显著改善后的真实价值，也与

通过除权反映公司股票价值的基本原理不相符。

（3）本次资本公积转增的股票将主要用于引进重整投资人及清偿债务，重

整投资人受让股份以现金为支付对价，清偿债务转增股份以债权为支付对价。

从实施效果看，本次转增并非一般意义上的向上市公司全体原股东配售或通常

情况下的资本公积转增股本。

但如果本次资本公积转增平均价格低于公司股权登记日的股票收盘价格，

仍需充分考虑其影响。因此，通过调整除权（息）公式的方式进行差异化处理：

公式的分子主要引入重整投资人受让转增股份支付的现金和转增股份清偿债务

的金额，公式的分母则主要引入重整投资人受让的转增股份数量、清偿债务转

增股份数量和作为预留偿债资源转增的股份数量。

六、转增股本实施办法

根据重整计划及法院出具的协助执行通知书，本次拟实施转增的股票直接

登记至公司管理人开立的有棵树科技股份有限公司破产企业财产处置专用账户，

后续由管理人根据重整计划的规定，向法院申请另行扣划至相关投资人及债权

人账户。

七、股份变动表

1、根据重整计划，公司实施本次资本公积金转增股本后，相关股份变动情

况如下表：

单位：股

股份性质 本次变动前 本次转增股本 本次变动后

A股有限售条件流通股 22,847,486 415,770,100 438,617,586

A股无限售条件流通股 399,259,844 90,758,696 490,018,540

总股本 422,107,330 506,528,796 928,636,126

根据重整计划，公司实施资本公积金转增并完成股份过户后，公司持股 5%

以上股东股份变动情况预计如下表：

股东名称

本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

深圳市天行云供

应链有限公司及

其指定主体以及

其他产业联合体

0 0.00% 167,154,503 18.00%

肖四清 30,463,315 7.22% 30,463,315 3.28%

注：深圳市天行云供应链有限公司后续指定其他主体具体受让相关股份的，公司将依

据有关法律法规等的规定，对相关权益变动情况及时履行信息披露义务。

八、其他事项

本次重整产业投资人作出锁定期承诺：本次受让的公司股份登记至其指定

证券账户之日起 36 个月内，持有股份的主体或载体不通过任何形式转让、减持

（包括集合竞价、大宗交易等各种方式）或者委托他人管理其受让的公司股份。

本次重整财务投资人作出锁定期承诺：本次受让的公司股份登记至其指定

证券账户之日起 12 个月内，持有股份的主体或载体不通过任何形式转让、减持

（包括集合竞价、大宗交易等各种方式）或者委托他人管理其受让的公司股份。

九、停复牌安排

公司拟向深圳证券交易所申请 2024 年 12 月 19 日公司股票停牌 1 个交易日，

并于 2024 年 12 月 20 日复牌。公司将根据重整计划尽快完成转增股票的登记、